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 چکیده

کشورهای  منطقۀ اسکاندیناوی و شمال اروپا می باشد. امروزه این منطقۀ محور شورای نوردیک یک سازمان منطقه ای بین پارلمانی بین 

آمال و آرزوهای نخبگان توسعه است. نام و تصویر هر یک از کشورهای اسکاندیناوی حامل فرآیندهای شناختی، بصری و ادراکی است که 

شورای نوردیک، توسعۀ اجتماعی همگانی را مبنا و هدف  مفاهیم توسعه ای مختلف بر آن بار می شود. کشورهای اسکاندیناوی از طریق

 راهبردی خود اعلام کرده اند. امروزه تصویر هر کدام از کشورهایی مانند سوئد، نروژ، دانمارک، فنلاند و.. با محورهای سطح بالای توسعه

بت کشورهای اسکاندیناوی در دنیای امروز اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و.. گره خورده است. بر همین مبنا توسعه نقطۀ مرکزی تصویر مث

است. پژوهش حاضر با بررسی تاریخی شورای نوردیک این اساس سوال اساسی را مطرح می کند که اصولاً شورای نوردیک و کشورهای عضو 

تی ن المللی و روانشناخچگونه توانسته اند، بر مبنای منطقه ای ادراک بی آن  از چه طریقی موفق به تصویر سازی مثبت جهانی شده اند و

کشورهای عضو این سازمان را در دنیا مثبت کنند. بر مبنای همین سوال، فرضیه پژوهش حاضر با تاکید بر شناخت این شورا، بر این امر 

صویر تو اجتماع محور توانسته است  تاکید می کند که شورای نوردیک از طریق پنج محور و نقطۀ اساسی مبتنی بر مبانی توسعه پایدار

   مثبتی از کشورهای عضو این شورا را به دنیا مخابره کند. مقاله این پنج محور را با مثال توضیح خواهد داد.
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 مقدمه
دو تعريف محدود و گسترده مد نظر است. در حوزه محدود،  مطالعات اسکانديناوری  2و  نورديک 3در زمینه مطالعات اسکانديناوی

به محدوده  کشورهای بزرگی  اطلاق می شود که در منطقه اسکانديناوی و در شمال اروپا واقع شده اند. از جمله سوئد، دانمارک و 

ی واقع شده اند،  تنها به مطالعات در زمینه اين سه کشور نروژ. اين تعريف از اين جهت که اين کشورها در منطقه خلیج اسکانديناو

لقب مطالعات اسکانديناوی می دهد. اما بعد از جنگ جهانی دوم به بعد و با شکل گیری اتحاديه اروپا، اين کشورها با توجه به رشد 

اگانه دست زدند. ند و به تاسیس سازمانی جداقتصادی و دلايل سیاسی، تاريخی ، امنیتی و فرهنگی ترجیح دادند به اتحاديه اروپا نپیوند

اين سازمان که از مدتها قبل و در سالهای اولیه بعد از جنگ جهانی دوم و بر اساس ايدۀ يک سازمان دفاعی مشترک اسکانديناوی 

شورای بین پارلمانی ( ابتدا به عنوان 3992بین اين کشورها در برابر کشورهايی مثل اتحاد جماهیر شوروی و آلمان  تشکیل شده بود )

در کشورهای نورديک عمل میکرد و حوزه تصمیم گیری آن بیشتر نظامی و امنیتی بود. بعد از اتمام جنگ و مقدمات تشکیل اتحاديه 

اروپا، علاوه بر مسائل نظامی وامنیتی ساختار شورا تا حدودی تغییر کرد و به سمت يک اتحاديه بین پارلمانی در بین کشورهای 

اين اتحاديه متشکل از هشتاد و هفت عضو از کشورهای شمال اروپا و . (Østergård, 1997: 27-28) حرکت کردنورديک 

منطقه نورديک متشکل از سوئد، نروژ، دانمارک، فنلاند و بعدها ايسلند، گرينلند و جزاير فارو و آلند بود. کشورهای نورديک نه تنها 

که در چند دهۀ گذشته بسیاری از کشورهای جهان از جمله اروپا به آن مبتلا بوده اند، در زمینه  حل مسائل  و مشکلات اقتصادی، 

بلکه همچین به طور گسترده در زمینه حل مشکلات و بحرانهای اجتماعی نیز موفق بوده اند. هنگامی که به اندازه گیری شاخصهای 

نوآوری و همچنین نابرابری و جرم در بهترين رتبه ها قرار سلامت جامعه و سیاست می پردازيم، اين کشورها در زمینه بهره وری، 

دارند.  آنها همچنین برای صداقت و شفافیت عملکردهای دولتهای خود شناخته شده هستند.  با توجه به تاريخ و فرهنگ اين کشورها 

ی در کشورهای اسکانديناوری و وضعیت آب و هوايی آنها که اين کشورها را در موقعیت شمالی زمین قرار داده است، عمل گراي

عمل گرايی اين کشورها همچنین توضیح می دهد که چرا دولتهای شمال  (Partanen,2016:34) يک ضرورت روزانه می باشد.

اروپا هر ساله به ارتقاء مدل حکومتداری خود و اصلاحات ساختاری در بخشهای مختلف ادامه می دهند. تمام اينها باعث شده که آنها 

در میان پنج انتخاب اول در هر زمینۀ نظر سنجی و مطالعات علمی باشند. از مسائل اقتصادی و سیاسی گرفته تا رفاه و خدمات همیشه 

شادترين کشورها، کشورهايی با کمترين میزان فساد، شهرهايی با بهترين امکانات قابل زيست  .(Heidar, 2004: 14) اجتماعی

درآمد،  برابری جنسیتی،  بالاترين سطح از فرصت آمورشی مادام العمر تحت پوشش مالیات مشترک، در دنیا، بالاترين سطح از برابری 

کار کردن بر روی برگشت پذيری تاثیر تغییرات آب و هوايی و احترام و سرمايه گذاری بالا در زمینه محیط زيست و مشارکت بالا 

ر ماه در تمام نظرسنجی های جهانی و تحقیقات موسسات مطالعاتی و در فرآيندهای سیاسی دموکراتیک. به عنوان مثال هر سال و ه

استراتژيک در زمینه بهترين کشورهای جهان برای زندگی، سالم ترين کشورها از لحاظ شاخصهای بهداشتی، کشورهايی با میزان 

ور از تیک، مردم صلح طلب و به دطول عمر بالا و میزان بالای شادی، برابری های اقتصادی  واجتماعی، سیستم های سیاسی دموکرا

خشونت، حقوق زنان و اقلیت ها، دموکراسی ، درصد بالای اعتماد و سرمايه اجتماعی و.... از پانزده  کشور نخست سه الی چهار 

 .(Møller Stahl and Mulvad, 2015کشور از نوريک در ردۀ بالای جدول حضور دارند )

علاوه بر اين فرهنگ نورديک در زمینه وارد کردن فن آوری جديد در جامعه بسیار به روز بوده است و کشورهای شمال اروپا همیشه 

از جمله اولین کشورهايی بوده اند که فن آوری های جديد را به کار گرفته اند. در حال حاضر آنها گرايشهای نوآورانه جديد را با 

ی و آموزشی ترکیب کرده اند و آن را  در زمینه های متفاوت به جامعه افزوده اند. به عنوان مثال در زمینه سیاستگذاری صحیح فرهنگ

جرم و جنايت، بازی های ويدئويی، و نظام تعلیم و تربیت که در اين زمینه به عنوان مثال سیستم آموزشی فنلاند دردنیا قابل ستودنی 
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  07/  یمثبت جهان یساز ریادراک و تصو یبر مبنا یتوسعه محور اجتماع ییمنطقه گرا یمبان ک؛ینورد یشورا

هاجرت باعث غنی سازی فرهنگ اسکانديناوی شده و آنها را وادار  به ترقی و بهبود جهانی شدن و م .(Booth, 2016: 17) است

با تعداد زيادی از مدلهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی عالی و   سیستم آموزشی ، فرهنگی ، اجتماعی و سیاسی اشان کرده است.

ینه مطالعه آکادمیک  و الگو برداری از اين کشورها در زم جمعیتی با سطح سواد بالا و مسلط به چند زبان زنده دنیا از جمله انگلیسی،

های مختلف  يکی از نیازهای مهم جامعه دانشگاهی در دنیای امروز است. به روز رسانی شاخص های توسعه ای اين کشورها، همراه 

ه است. ر دنیا به شدت گسترش دادبا احترام به جامعه بین المللی و حقوق بشر، امروزه برند کشورهای نورديک و اسکانديناوری را د

فرآيند برندينگ و تصوير سازی  ملی در هر يک از کشورهای اسکانديناوی خود پژوهشی جداگانه را طلب می کند. اما بررسی 

روند کلی شکل گیری مبانی توسعه ای کشورهای حوزه نورديک با تاکید بر برنامه سازی و سیاستگذاری شورای نورديک  از جمله 

پژوهش حاضر است. بر همین اساس در بخش بعدی ضمن توضیح تاريخی شورای نورديک، مبانی و محورهای توسعه اين  اهداف

 منطقه را بر مبنای سند آينده پژوهی اين شورا که مبتنی بر مولفه های توسعه پايدار هستند را توضیح می دهیم.

 شورای نوردیک؛ منطقه گرایی توسعه محور

نجمن ژئوپلیتیک بین پارلمانی برای همکاری بین کشورهای شمال اروپا است. اين شورا پس از جنگ جهانی يک ا 3شورای نورديک

، بازار  3992برای ترويج همکاری بین پنج کشور شمال اروپا تشکیل شد. اولین نتیجه تشکیل اين شورا در سال  3992دوم در سال 

اين شورا متشکل  ه بدون گذرنامه برای شهروندان کشورهای نورديک بود.کار مشترک و حرکت آزاد در سراسر مرزهای اين اتحادي

   است. 0و جزاير آلند 1، گرينلند 2عضو منتخب از کشورهای دانمارک، فنلاند، ايسلند، نروژ ، سوئد و همچنین از جزاير فارو 77از 

ن شورا تشکیل شد. در طول جنگ جهانی ، شورای وزيران کشورهای نورديک و انجمن بین دولتی برای تکمیل اي3973در سال 

دوم، دانمارک و نروژ توسط آلمان اشغال شدند. فنلاند جنگی پر هزينه را با اتحاد جماهیر شوروری آغاز کرده بود. در حالی که 

سوئد در اين میان بی طرف بود، اثرات جنگ به خوبی در اين کشور توسط مردمش احساس می شد. پس از جنگ ، کشورهای 

انديناوی طرح تشکیل  اتحاديه دفاعی اسکانديناوی و يا نورديک را برای اطمینان از دفاع جمعی در برابر هر حمله احتمالی، اسک

با اتحاد جماهیر شوروی  FCMA 6و امضای پیمان  9دادند. با اين حال فنلاند با توجه به اعلام سیاست بی طرفی )پاسیکیوی ککونن(

در همان زمان کشورهای اروپايی به اين اتحاديه پیشنهاد کردند که  سیاست دفاعی و خارجی  کند. نمی توانست در اين طرح شرکت

 کشورهای نورديک بايد در تمام مناقشه ها به مانند سابق بی طرف بماند از جمله در تقابل با ناتو و يا در همراهی با آن. در همان سالها

نظامی در کشورهای اسکانديناوی بود، به آنها پیام داد که در صورت عدم پیوستن ايالات متحده که مشتاق دسترسی به پايگاههای 

آنها به ناتو، دفاع همه جانبه از آنها را تضمین نمی کند. پروژه دفاعی کشورهای اسکانديناوی با طرح کمک های آمريکا به نروژ ، 

يه تشکیل شورای نورديک اکثر همکاريها از جمله طرح اتحادايسلند و دانمارک و  پیوستن آنها به ناتو به شکست انجامید. پیش از 

نخست وزير وقت دانمارک پیشنهاد تشکیل   7گمرکی بین اين کشورها نیز شکست خورد. اين امر منجر به  اين شد که هانس هدتافت

 3992وژ و سوئد در سال يک شورای مشورتی بین پارلمانی را برای اين کشورها بدهد. اين پیشنهاد توسط دانمارک، ايسلند، نر

برگزار شود و هانس هدتافت به عنوان اولین رئیس  3991فوريه   31پذيرفته شد. توافق شد اولین جلسه شورا در پارلمان دانمارک در 

ت، تغییر پیدا کرد و به سمت بهبودی رف 3999اين شورا انتخاب شد. هنگامی که روابط فنلاند و شوروی بعد از مرگ استالین در سال 

                                                           
1 -Nordic Council 
2 -Faroe Islands 
3 -Greenland 
4 -Åland Islands 
5 -Paasikivi-Kekkonen policy of neutrality 

استقلال فنلاند را به رسمیت بشناسند و فنلاند نیز اجازه توافقنامه دوستی، همکاری و کمک متقابل بین شوروی و فنلاند که باعث می شد شوروی  -6 

ی موکراسحضور و استقرار نیروهای خارجی را برای حمله به خاک شوروی ندهد. بر اساس این موافقت نامه فنلاند اولین کشور مستقل و اولین لیبرال د

 مجاور و هم مرز با شوروی شناخته می شد.
7 - Hans Hedtoft  
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اولین منطقه سبز رفت  3997بازار کار شمال اتحاديه اروپا ايجاد شد و در سال  3990ژوئیه  2فنلاند نیز به اين شورا پیوست. در تاريخ 

و آمد آزاد و بدون گذرنامه در اين منطقه بوجود آمد . بر همین ساس آنها گذرنامه نورديک را برای رفت و آمد شهروندان 

نورديک ايجاد کردند. اين اقدامات منجر به حرکت آزاد شهروندان کشورهای شمال اروپا در منطقه نورديک  کشورهايشان در منطقه

و اسکانديناوی شد. در طول زمان اين اتحاديه متناوباً بارها اقدام به تشکیل منطقه تجارت آزاد و يک بازار آزاد در بین کشورهای 

به حالت  3بعد از پیوستن نروژ، سوئد و دانمارک به منطقه تجارت آزاد اتحاديه اروپاعضو کرد اما اين بازار آزاد در مدت کوتاهی 

 .(2002:123Enggaard,پیوستند ) 2دانمارک ونروژ به جامعه اقتصادی اروپا 3963تعلیق در آمد. همچنین در سال 

اتحاديه کشورهای نورديک اجازه دادند تا با دانمارک و نروژ به جامعه اقتصادی اروپا پیوستند و به  شورای وزيران  3973در سال 

به نمايندگان جزاير فارو و آلند اجازه شرکت در شورای  3974کشورهای اروپايی روابط اقتصادی  برقرار کنند. همچنین درسال 

اقتصادی  نروژ طرح در خواست عضويت جامعه 3972نورديک به عنوان بخشی از هیئت های دانمارکی و فنلاندی داده شد. در سال 

اروپا را در شورای نورديک رد کرد در حالی که دانمارک قبل از آن همیشه به عنوان يک پل سازنده بین اروپا و نورديک عمل 

بعد از سالها مذاکره، شورای نورديک و جامعه اقتصادی اروپا برای حذف عوارض گمرکی به مرور زمان  3977کرده بود. در سال 

دند. سوئد در اين بین با توجه به سیاست بی طرفی خود، تنها به دنباله روی سیاست ديگر کشورهای موافقت کر 3979و تا سال 

موفق  به تاسیس صندوق توسعۀ صنعتی نورديک و  بانک سرمايه  3974نورديک تشويق می شد. همچین شورای نورديک در دهۀ  

ئولیت های اين شورا گسترش يافت و سیاستهای حفاظت بعد از آن مس .(Erikson, 1987:35) گذاری کشورهای شمال اروپا شد

از محیط زيست به منظور پاک کردن آلودگی از دريای بالتیک و شمال اقیانوس اطلس، تاسیس يک شبکه مشترک تامین انرژی و... 

 (The Nordic Council of Ministers,2014تشکیل شد. ) 3971را در بر گرفت.همچنین شورای علوم نورديک در سال 

به نمايندگان گرينلند که قبل از اين اجازه شرکت مستقل در اين شورا را نداشتند، اجازه داده شد تا در جلسات اين  3970در سال 

شورا شرکت کنند. علاوه بر اين در سالهای بعدی  اين شورا به تشکیل مدرسه بهداشت عمومی کشورهای نورديک، صندوق فرهنگی 

، شورای 3993پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال   رأی داد. 1رديک در ريکیاويککشورهای نورديک و خانه نو

نورديک شروع به همکاری بیشتر با کشورهای بالتیک و سازمانهای جديد متشکل از اين کشورها کرد. سوئد و فنلاند  به اتحاديه 

پیوستند که  0د. نروژ و ايسلند نیز به مرور به منطقه اقتصادی اروپاشده بو 3999اروپا پیوستند که جانشین جامعه اقتصادی اروپا در سال 

نیز به منظور در برگیری  3996گذرنامه شورای نورديک در سال   از لحاظ اقتصادی باعث پیوند آنها به کشورهای اروپايی می شد.

ود به بعد گسترۀ خود را به سمت بیرون جهت شورای نورديک از دهۀ ن  در اروپا پیوست. 9بیشتر اروپا به موافقت نامه ناحیه شنگن

گیری کرد تا مناطق بیشتری را در برگیرد از جمله در قطب شمال، دريای بالتیک، اروپا، کانادا و... با اين حال به دلیل همپوشانی 

 ش فعالیت روبرو شدتا حدودی با کاه 3994وظايف پیش بینی شده برای شورای نورديک با اتحاديه روپا، اين شورا در اواخر دهۀ 

(The Nordic Council, 2014).  ايسلند به عنوان عضو اصلی شورای نورديک  شروع کرد به مذاکرات  2447همچنین در سال

اين تصمیم را لغو کرد. همانطور که ملاحظه شد عامل اصلی شکل گیری اين  2439برای عضويت در اتحاديه اروپا ،اما در سال 

نورديک دفاعی بوده است، بعد از جنگ اهداف اين شورا بیشتر به سمت اهداف اقتصادی و فرهنگی پیش  اتحاديه در بین کشورها

اتحاديه نورديک به دلیل همپوشانی با اتحاديه اروپا بخشی از فعالیتهای خود را  2444و همچینین بعد از  94رفت. در سالهای دهۀ 

الهای بعد، اتحاديه نورديک دوباره فعالیتهای خود را گسترش داد. عدم پیوستن کاهش داد اما با ورود اروپا به بحران اقتصادی در س

                                                           
1 -European Free Trade Area (EFTA) 
2 -European Economic Community (EEC) 
3 -Reykjavík 
4 -European Economic Area (EEA) 
5 -EU's Schengen Area 
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تمام و کمال  ايسلند، نروژ، دانمارک و فنلاند به اتحاديه اروپا در بعد اقتصادی باعث گسترش فعالیتهای نورديک به خصوص در ابعاد 

 .(Howard Grøn and others, 2015:39-40) اقتصادی و فرهنگی شد

نماينده از اعضای پارلمان کشورهای عضو هستند که توسط مجالس و احزاب سیاسی کشورهای خود  77نورديک متشکل از  شورای

انتخاب می شوند. جلسات اصلی شورا در فصل پايیز انجام می شود هر چند يک جلسه مهم به نام جلسۀ موضوعی در بهار نیز تشکیل 

ه های اين شورا را در مجالس ملی خود دارند. سرزمین مستقل گرينلند، جزاير فارو و می شود. هر يک از هیئت های ملی،  دبیرخان

آلند ، دبیرخانه کشورهای نورديک و شمال اروپا، کشورهای بالتیک از جمله استونی، لتونی و لیتوانی به عنوان عضو ناظر در اين 

انهای اصلی منطقه اسکانديناوی به عنوان زبان رسمی شورای شورا شرکت می کنند. سه زبان سوئدی، دانمارکی و نروژی به عنوان زب

و تحت  3976نورديک است، اما در مواردی آنها از زبانهای ديگر از جمله فنلاندی، ايسلندی و انگلیسی استفاده می کنند. از سال 

از زبان مادری خود در تعامل با ، شهروندان کشورهای اسکانديناوی اين فرصت را به دست آوردند تا 3کنوانسیون زبانهای نورديک

ديگر کشورهای شمال اروپا بدون هر گونه هزينه ترجمه يا تفسیر ، استفاده کنند. اين کنوانسیون زبانی بازديد کنندگان بیمارستانها، 

نمارکی، امراکز کار، پلیس، دفاتر امنیت اجتماعی و .. را پوشش می دهد. زبانهای تحت پوشش کنوانسیون عبارتند از سوئدی، د

شورای نورديک  هیچ قدرت رسمی ندارد، اما هر يک از دولتهای عضو بايد تصمیماتی را که توسط   نروژی، فنلاندی و ايسلندی.

نهاد قانونگذاری ملی آنها و اعضای عضو آن در شورای نورديک تصويب می شود را اجرا کنند. با وجود عضويت دانمارک، نروژ 

فی فنلاند و سوئد، شورای کشورهای نورديک در هیچ گونه توافقنامه نظامی و امنیتی درگیر نیست و با هیچ و ايسلند در ناتو و بی طر

 .(Arter,2008: 17امنیتی ندارد ) –اتحاديه يا کشوری همکاری نظامی 

اسیس شد مسئول ت 3973شورای اصلی اتحاديه نورديک بر همکاری بین پارلمانی تمرکز دارد. شورای وزيران نورديک که در سال 

همکاری بین دولتی است. نخست وزيران مسئولیت نهايی را در تصمیم گیری دارند اما اين تصمیمات معمولاً در شورای وزيران  اين 

اتحاديه گرفته میشود و سپس توسط نخست وزيران به کشورها تفويض می شود. مقر اصلی شورای نورديک در کپنهاگن دانمارک 

 بخشی از دفاتر و ادارات تابعه اين نهاد در کشورهای ديگر اسکانديناوی قرار دارند.  است و علاوه بر اين

برخی از نظريه پردازان و سیاستمدران اسکانديناوی تمايل دارند تا  شورای همکاری نورديک را  به نهادی قدرتمند ارتقاء دهند و 

اگر کشورهای ايسلند، نروژ، سوئد ، دانمارک و فنلاند را به طور  2د.مسئولیتهای آن را تا حد  نهادی مثل اتحاديه اروپا افزايش دهن

تريلیون دلار ارزش دارد و آن را در جايگاه  3664کامل در چینین نهادی ادغام کنیم، تولید ناخالص داخلی اين اتحاديه  به روی هم 

وزه مکزيک و يا کره جنوبی قرار می دهد. کشورهای حاقتصاد  دوازدهم دنیا و بزرگتر از اقتصاد کشورهايی مثل استرالیا، اسپانیا، 

وزير خارجه استونی توماس هندريک  3999بالتیک از جمله گزينه های اصلی برای عضويت کامل در اين اتحاديه هستند. در سال 

شهوری خنرانی هايی ماز استونی به عنوان يکی از کشورهای آينده حوزه شورای نورديک نام برد. او در سالهای بعد سلسله س 1ايلوس

داشت با عنوان استونی به عنوان کشوری نورديک )شمال اروپا( و استونی را بخشی از کشورهای حوزه شمال اروپا و اسکانديناوی 

 به عنوان رئیس جمهوری استونی انتخاب شود.  2446می دانست. محبوبیت وی و سخنرانی هايش باعث شد تا وی در سال 

که مشاهده می شود  شورای نورديک از همان اول تاسیس،  هدفش رشد و گسترش همه جانبۀ کشورهای  بر همین اساس همانطور

عضو بوده است و سیاستهای اين اتحاديه بیشتر در ارتباط با کشورهای عضو می باشد. از زمان رشد و گسترش و شکوفا شدن اتحاديه 

. يادی بر پیوستن و يا نپیوستن کشورهای اين حوزه به اتحاديه اروپا داشته انداروپا تا به امروز ، سیاستمداران و انديشمندان بحثهای ز

اکثر کشورهای اروپايی از جمله آلمان همه ساله فشار زيادی به اين کشورها می آورند تا فرآيند جذب  کامل آنها در اتحاديه اروپا 

و اصلاحات  ناوی اکثراً با پیوستن تمام و کامل به اتحاديه اروپارا تسريع بخشند اما اتحاديه نورديک و تصمیم گیرندگان حوزه اسکاندي

                                                           
1 -Nordic Language Convention 

2 - Wetterberg, Gunnar (3 November 2010) Comment The United Nordic Federation, EU Observer 

3 -Toomas Hendrik Ilves 
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اقتصادی تا به امروز مخالفت کرده اند. اين امر در مورد نروژ، دانمارک و ايسلند بیش از همه به چشم می آيد. هر چند پرداختن به 

ا ا خود پژوهش ديگری را طلب می کند، اما  بموضوع دلايل و عوامل پیوستن و يا عدم پیوستن کشورهای اين حوزه به اتحاديه اروپ

بررسی اين موضوع می توان به اين امر پی برد که ثروت فراوان اين کشورها و مدل زندگی و اقتصاد آنها به شدت اروپا را تحت فشار 

دا کنند.  اين امر نشان ی پیمیگذارد تا با تشويق  پیوستن اين کشورها به اتحاديه، به تجربیات مختلف آنها از جمله ثروت آنها دسترس

از قدرت برند و تصوير  ملی آنها حتی در ارتباط با کشورهای اروپايی دارد. امروزه خیلی از کشورهای اروپايی در موارد مختلفی از 

تهای سجمله حوزۀ اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، آموزشی و.... از مدل اين کشورها الگو برداری می کنند. از مدل حکومت داری و سیا

در اين مدل  (Alestalo and others, 2009:3تامین اجتماعی اين دولتها  با نام مدل دولتهای رفاهی نورديک نام برده می شود.)

که امروزه در اقصی نقاط دنیا از آن الگو برداری می شود، کشورهای اين حوزه با تحمیل کمترين هزينه در بخش عمومی قادر به 

عدالت اجتماعی برای مردم ساکن در کشورهای نورديک بوده است که در ارتباط با مدلهای ديگر توسعه ای تامین سطحی از رفاه و 

پرهزينه بسیار ثمر بخش بوده است. بر همین اساس تصوير و برند اين کشورها حتی برای کشورهای اروپايی نیز جذاب بوده است. 

 مناسب از  اين منطقه در دنیا بر مبنای عوامل مختلفی بوده است که تمام سیاستهای شورای نورديک برای برند سازی و نمايش تصوير

کشورهای عضو در آن نقش داشته اند و به آن عمل کرده اند. اين امر  علاوه بر گسترش حوزه برندينگ و تبلیغ تصوير ملی خودشان 

نورديک  ديل کرده است و باعث گسترش برند منطقه ای، منطقۀ جغرافیايی شمال اروپا يا نورديک را نیز به منطقه ای توسعه يافته تب

 و اسکانديناوی نیز شده است.  

 تصویر سازی و برندینگ مثبت کشورهای شورای نوردیک: توسعۀ جذاب

بر همین اساس کشورهای حوزه نورديک )سوئد، فنلاند، نروژ و دانمارک( مبنای اساسی و اهداف استراتژيک بلند مدت کشورهای 

الگو سازی تمام ابعاد زندگی اين کشورها در جهان امروز ، اعلام کرده اند. فراگیر کردن اقتصاد، آموزش، فرهنگ ، خودشان را 

سیاست و اقتصاد کشورهای اسکانديناوی در جهان امروز و برند شدن تصوير ملی اين کشورها توسط شورای نورديک و کمیته های 

ز  اهداف اساسی اين شورا بوده است. شورای نورديک جدا از مسائل داخلی تخصصی بین المجالسی هر يک از اين کشورها ا

 ,Magnus )کشورهای عضو، حوزه تصمیم گیری خود را بین المللی و گسترده تر از منطقه نورديک تعريف کرده است.

ی، صنعتی ، اجتماعی و امروز برچسب سوئد، نروژ، فنلاند و دانمارک بر روی هر کالا و فرآوردۀ اقتصادی، تولید (2016:196

فرهنگی قیمت و ارزش ادراکی کالای مورد نظر را به شدت بالا می برد. در دنیای امروز، کسانی که در کشورهای اسکانديناوی 

تحصیل می کنند بعد از اتمام تحصیلات در کشورهای خود به مدارج بالايی خواهند رسید چرا که آنها با برند نروژ، فنلاند، دانمارک 

سوئد تحصیل کرده اند. کالای سوئدی، فنلاندی يا دانمارکی در اقصی نقاط دنیا در نوع خود واجد بهترين کیفیت است و به همین يا 

دلیل ارزش مادی و معنوی زيادی به اين کالا داده می شود. امروزه با مقايسه محصولات تجاری، فرهنگی و يا خدماتی سوئدی با 

توان به ارزش برند و تصوير ملی کشور تولید کننده کالا نام برد. پروژه ادراکی تصوير سازی ملی در  کالای به عنوان مثال چینی می

هر يک از اين کشورها به خصوص سوئد ، دانمارک و فنلاند و نروژ از دهه ها پیش بعد از فرآيند صلح در اين منطقه شروع شد و 

رها واجد اين تصوير و برند ادراکی ارزشمند منطقه نورديک يا امروزه تمام محصولات صنعت فرهنگی و اقتصادی اين کشو

اسکانديناوی می باشند. اما چین در دهۀ های اخیر و به طور اخص در چهل سال اخیر وارد فرآيند ساخت برند و تصوير ملی در دنیا 

شهای اجد برندينگ ملی شوند و بتوانند ارزشده است و اين فرآيند بايد دهه ها برای کشوری مثل چین ادامه پیدا کند تا کالاهای آن و

معنوی و فرهنگی چین را به اقصی نقاط دنیا نیز صادر کنند. علاوه بر اين، فرآيند برند سازی و ساخت تصوير ملی در کشورهای حوزه 

ژئوپلیتیکی  -يیانورديک بدون کمترين درگیری و چالش ژئوپلیتیکی با همسايگان و يا قدرتهای جهانی بوده است. موقعیت جغرافی

اين کشورها همراه با حمايت قدرتهای منطقه ای و جهانی از جمله آمريکا و فرهنگ متساهل، عمل گرا  و غیر ايدئولوژيک اين 

کشورها و بی طرف بودن آنها در اکثر تعاملات جهانی ، باعث شد تا فرآنید برندينگ و تصوير سازی ملی در اين منطقه بدون کمترين 
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لش و همراه با عدم تحريک ديگر کشورهای منطقه و دنیا به سرانجام موفقیت آمیزی برسد. اما در مورد چین ساخت هزينه و چا

تصوير ملی و برندينگ چینی همراه است با چالش های مختلف ايدئولوژيک، فرهنگی، اقتصادی و  سیاسی با قدرتهای مختلف منطقه 

ژئوپلیتیکی که چین در آن واقع شده است نیز از قديم الايام واجد درگیريهای ژئوپلیتیک  -ای و جهانی و علاوه بر اين محیط جغرافیايی

 نظامی و چالش های مختلف با قدرتهای جهانی بوده است.  -

نسل جوان کشورهای نورديک همواره با افتخار به تاريخ کشورشان می نگرند و با نگاهی به ساخت تاريخی فرآيند برندينگ ملی 

اره آن را با تحولات تکنولوژيکی، سیاسی، اقتصادی  و فرهنگی  دنیا به روز می کنند. ادراک و فهم  بصری و محتوايی اشان ، همو

که امروزه در کالاهای فرهنگی، اقتصادی، کشاورزی و.... اين کشورها وجود دارد خود حاوی برند ملی اين کشورها و تصويرقدرتمند 

ی مثل دانمارک تنها با کالاهای صنعت کشاورزی و دامداری خود و کیفیت بالای آنها و همراهی آنها در اقصی نقاط دنیا است. کشور

اين کیفیت صنعت کشاورزی  با سیاست محیط زيستی پايدار و حمل و نقل پاک واجد برندی افتخار آمیز در دنیا می باشد. امروزه 

نمارک است با محیط زيستی پايدار و حمل و نقلی بدون آلودگی  پنیر دانمارکی واجد محتوای بصری و اداراکی کشوری به نام  دا

که باعث زدودن ضعفها و کاستی های هويت دانمارکی و عدم چندپاره شدن آن  می شود و مبنايی افتخار آمیز به هويت ملی 

اء ختلفی در حوزه های متفاوتی اهددانمارک می دهد. در مورد سوئد نیز به عنوان مثال می توان به جايزه نوبل که همه ساله به افراد م

، به وصیت 3799گیرد . جايزه نوبل در سال می شود ، اشاره کرد. جايزه نوبل معتبرترين جايزه علمی است که به يک دانشمند تعلق می

ه اکثر شهروندان مروزگذاری شد. اشناسند، پايهدار و شیمیدان سوئدی، آلفرد نوبل که بیشتر او را به دلیل ابداع دينامیت میکارخانه

کشورهای مختلف حتی هزاران کیلومتر آنطرف تر از خاک سوئد، جايزه نوبل را میشناسند. نوبل برای هر کشوری افتخاری بزرگ 

تلقی شده و افردی که به جايزۀ نوبل دست می يابند، در کشور خود به مثابۀ چهرۀ تاريخی و قهرمان از آنها تجلیل می شود و نام آنها 

شه در تاريخ ماندگار خواهد ماند. حال اگر دقیق تر به جايزه نوبل نگاهی بیندازيم اکثر افراد و هیئت هايی که در انتخاب برندگان همی

جوايز نوبل نقش دارند از کشور سوئد يا از کشورهای مختلف اسکانديناوی می باشند. به عنوان مثال ، آکادمی سلطنتی علوم سوئد 

ظیفه چنین فرهنگستان سلطنتی علوم سوئد، وهای فیزيک و شیمی را برعهده دارد. همده جايزه نوبل در رشتهکه وظیفه انتخاب برن

ه دارد. که به جايزه نوبل اقتصاد معروف است را نیز برعهد« جايزه علوم اقتصادی بانک مرکزی سوئد به ياد آلفرد نوبل»انتخاب برنده 

که  3نتخاب برنده جايزه نوبل در رشته ادبیات را برعهده دارد و يا انستیتوی کارولینسکادر ادبیات، آکادمی ملی سوئد که وظیفه ا

وظیفه گزينش برنده جايزه نوبل در رشته فیزيولوژی و پزشکی را برعهده دارد. هر يک از اين آکادمی ها از بهترين افراد دنیا در رشته 

ای . نوبل برای سوئدی ها به مثابه برندی ملی برربوطه بهره می برندهای تخصصی مختلف  برای انتخاب فرد مورد نظر در رشته م

گسترش هويت ملی سوئدی و ساخت تصويری از سوئد به مثابه کشوری است که به علم و صلح در تمام جنبه های آن احترام می 

ست. ب و کار تبديل شده اگذارد. امروز سوئد به کشور آرزوهای بسیاری از نخبگان، سیاستمداران و  متصديان شرکتهای کس

برندينگ ملی سوئد و تصوير آن  و هويت سوئدی با خودش ادراک بصری صلح، علم، پیشرفت، زندگی خوب و... را می آورد.  

تمام اينها حاصل سالها و دهه ها کار بر روی فرآيند تصوير سازی و ساخت برندينگ برای سوئد و ديگر کشورهای اسکانديناوی 

زه اگر سفری به سوئد يا نروژ داشته باشیم در برخورد اول شايد سوئد، نروژ يا دانمارک آن چیزی نبوده که فکر بوده است. امرو

میکرديم و در کتب، مقالات، اخبار، سینما و ... ديده بوديم اما نفس پروژه برنديگ ملی و تصوير سازی موفق کشورهای نورديک 

نها را بپوشاند و از سوئد، نروژ، دانمارک، فنلاند و ايسلند کشورهايی باعظمت بسازد. توانسته با موفقیت ضعفهای عمیق و مشکلات آ

اين پروژه تصوير سازی برندينگ ملی و ساخت ايمج مناسب )هر چند در مواقعی همراه با  بزرگنمايی، تبلیغات و يا غیر واقعی( 

 ورديک را برای تمام دنیا به کشورهايی با سطح زندگی بالا وتوانسته است با موفقیت ، اقصی نقاط دنیا را در نوردد و کشورهای ن
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مردمی شايسته احترام تبديل کند. جذابیت دال اساسی کشورهای اين شورا است ، به طوری که اين جذابیت باعث جذب فرهنگها، 

 مردم و  سرمايه های مالی از نقاط مختلف دنیا به سوی اين کشورها شده است.

 گرایی توسعه محور کشورهای عضو شورای نوردیک:  محورهای اساسی منطقه

امروزه کشورهای شمال اروپا و به خصوص منطقه نورديک و اسکانديناوی، توانسته اند مقدار زيادی علاقه ملی و بین المللی را به 

وافری  ديک علاقهخود جذب کنند. اکثر سازمانهای سیاسی، گروههای ذينفع و کسب و کار و دانشگاهیان به کشورهای حوزه نور

دارند. امروزه شورای نورديک به اين امر اذعان دارند که حد زيادی از علاقه و منافع بین المللی در اطراف اين منطقه از اروپا شکل 

 گرفته است. محور جذب اين علاقه و منافع نه تنها ادبیات، فیلم و  هنر  اين منطقه است بلکه بخش اعظمی از آن در حول ساختارهای

اجتماعی توسعه محور و ارزشهای محوری کشورهای نورديک شکل گرفته است. شورای نورديک اکثر سیاستگذاری های ماهانه و 

سالانه خود را با حضور و مشاوره با  سهامداران دولتی و خصوصی صنايع، کسب و کارها و افراد متخصص در حوزه علوم فرهنگی 

تبديل شدن اين منطقه به مرکز رقابت و نفوذ بین المللی کشورهای ديگر است. در راهبرد و اجتماعی، انجام می دهد. هدف نهايی، 

شورای نورديک پنج حوزه توسعه پايدار اجتماعی بر مبنای تصوير سازی ملی و منطقه ای برای اين مناطق تعريف شده است. اين پنج 

 حوزه عبارتند از : 

 مدل نورديک  .3

 دارای جامعه دانش بنیان منطقه نورديک به عنوان کشورهای .2

 خلاقیت و نوآوری کشورهای حوزه نورديک .1

 فرهنگ اسکانديناوی  .0

 طبیعت و محیط زيست  نورديک و اسکانديناوی .9

شکل زير هماهنگی اين پنج حوزه را نشان می دهد. هر يک از اين حوزه در هماهنگی با يکديگر هستند و هدف اساسی اين پنج 

 حوزه گسترش برندينگ ملی و تصوير سازی  منطقه نورديک و کشورهای آن در  اقصی نقاط مختلف دنیا می باشد. 
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  01/  یمثبت جهان یساز ریادراک و تصو یبر مبنا یتوسعه محور اجتماع ییمنطقه گرا یمبان ک؛ینورد یشورا

بیت کشورهای اسکانديناوی است. بر همین اساس هدف اساسی اين پنج محور محور اصلی که اين پنج حوزه را مرتبط می کند جذا

در  شورای نورديک بیش از آنکه  تقويت مفهوم بازاری اين منطقه باشد، تصوير سازی ادراکی و مفهومی منطقه نورديک به عنوان 

نوان واهند بعد ارزشی آگاهی نورديک به عيک منطقه توسعه يافته در نگرش شهروندان کشورهای ديگر می باشد. در واقع آنها می خ

منطقه توسعه يافته و دارای ارزشهای جهانی برای مردم کشورهای مختلف به باوری عادی تبديل شود. در زير هر يک از از پنج متغیر 

 را به صورت خلاصه توضیح می دهیم. 

 مدل نوردیک -الف

تامین اجتماعی و رفاه را مدل نورديک می نامند. منظور از اين مدل  تجربیات کشورهای منطقه نورديک و اسکانديناوی در  حوزۀ

)سرمايه داری نورديک يا سوسیال دموکراسی نورديک( مدلهای اقتصادی و اجتماعی کشورهای نورديک )دانمارک، فنلاند، ايسلند، 

علاقه جهان به مدل نورديک  2447لی در سال سوئد و نروژ( است که ترکیبی از اقتصاد بازار آزاد و دولت رفاه است. بعد از بحران ما

به طور قابل ملاحظه ای افزايش يافت. در اين مدل يک دولت سالم و بدون فساد جامعه را برای رسیدن به يک استاندارد بالا و برابر  

مل صورت عی با برابری کادر زندگی ، فعال می کند. بازار کار توسط قرار دادهای جمعی تنظیم می شود و توزيع رفاه و تامین اجتما

می گیرد. بازار کار نیز توسط قراردادهای جمعی بین احزاب و کارفرمايان کنترل می شود. علاوه بر اين در اين مدل برابری جنسیتی 

( تفکر نو آورانه و خلاقیت در اين مدل تشويق می شوند. عمل Hilson, 2008:10-12سطح اشتغال و زندگی را بالا نگه می دارد.)

 گرايی مشخصه اصلی اين مدل است. اين مدل ثبات را در تجارت تشويق می کند.

در مقايسه با ديگر کشورهای اروپايی مدل تامین اجتماعی نورديک با بیشترين میزان بهره وری و يا تحمیل کمترين هزينه به منابع  

. در الگوی نورديک به طور همزمان هم بر گسترش بخش عمومی قادر به سطحی از تامین عدالت اجتماعی برای مردم اين منطقه شد

 144وزارتخانه و  31بازاری های آزاد و هم بر وجود دولت قدرتمند تاکید شده است. بر ای مثال در سوئد نظام اداری در قالب 

اغل در پرسنل ش موسسۀ دولتی سازماندهی شده ، اما سهام اين موسسات دولتی به صورت کامل يا جزيی به مردم واگذار شده است.

در صد تولید ناخالص  0بخش دولتی کاهش يافته، اما مخارج دولتی در برخی بخش ها مثلاً بخش آموز و پرورش و تحقیق و توسعه به 

داخلی )يعنی تقريباً دو برابر متوسط اروپا( افزايش يافته و تمام خاک اين کشور نیز تحت پوشش شبکۀ اطلاعاتی دارای پهنای باند بالا 

ه هزينه های احداث آن بوسیله دولت تامین شده ، قرار دارد. در سوئد هر چند به مدارس خصوصی مجوز فعالیت اعطا شده، اما اين ک

( از آنجا که Alestalo and others, 2009:15 مجوز به معنی کاهش بودجۀ مدارس دولتی يا کم شدن شمار آنها نبوده است.)

ئدی از حمل سهام و نتیجتاً وابسته به عملکرد کلی اقتصادی اين کشور طراحی شده است؛ بخشی مکمل از حقوق بازنشستگان سو

پرداخت های بالاتر به بازنشستگان به معنی تحمیل هزينۀ اضافی به بودجه دولتی نیست. از دلايل برند شدن مدل نورديک تاکید بر 

، نخست  3اين اصطلاح اولین بار توسط پال نايروپ راسموس  ( در بازارهای کار معرفی می شود.Flexicurityمفهوم انعطاف امن )

اين مفهوم اشاره به وضعیتی دارد که در آن موانع استخدام  وزير دانمارک )در قالب واژه ای شبیه انعطاف ( مورد استفاده قرار گرفت.

در  غلی هم بوسیله دولت تضمین شده است.و اخراج در بازار کار تا حد بسیار کاهش يافته اما در عین حال سطوح معینی از امنیت ش

اين روش کسانی که شغل خود را از دست داده باشند تا مدتی مشخص مشمول دريافت بیمه های بیکار با مبالغ بالا خواهند بود، 

می  و مشروط بر اينکه در برنامه های آموزشی گوناگون پیش بینی شده برای افزايش سطح مهارت ها و دانش فنی خود شرکت کرده

بايست ) بسته به سن و سالشان ( ظرف مدتی معین پیشنهادهای کار موجود را )حتی اگر پايین تر از سطح فنی و تخصصشان باشد ( 

( با توجه به اين بايد به اين نکته اشاره کرد که اصولاً اين مدل دارای ضعفها، 329-327:3194بپذيرند.)شیر خانی و چشمه علايی،

ی زيادی نیز بوده است که از حوزه بحث اين مقاله خارج است و امروزه کشورهای سوئد و نروژ با برگزاری انتقادها  و چالشها

گردهمايی و کنفرانسهايی به ريشه يابی عیبهای اين مدل پرداخته اند. در سند برندينگ ملی شورای نورديک اينگونه ذکر شده است 
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رج افزايش داده و در يک چشم انداز بین المللی می توان چالش های اين مدل که مدل نورديک همگرايی اين منطقه را با جهان خا

 را با توجه به کاربرد آن در اقصی نقاط دنیا ، رفع کرد.

 منطقه نوردیک به عنوان کشورهایی دارای جامعه دانش بنیان  -ب

اعات صحبت میکردند که همراه بود با گسترش میلادی تمام نظريه پردازان از جامعه اطلاعاتی و ورود به عصر اطل 94و  74در دهۀ 

اينترنت و رسانه های تصويری.  امروزه جوامع اسکانديناوی با عبور از عصر اطلاعات وارد عصر دانش شده اند. تولید سطح بالايی از 

ه رشد موزش رايگان اجازدانش بین المللی توسط منطقه نورديک سهم اين منطقه را از دانش در دنیا نشان می دهد. دسترسی آزاد به آ

فردی و رقابت تجاری را در کسب و کار و آموزش به آنها داده است. به محققان جوان فرصت داده می شود تا بر روی پروژه های 

بسیار جديد و جاه طلبانه اشان کار کنند. از لحاظ شاخص های پژوهشی اين منطقه بهترين کیفیت را در بین کشورهای اروپايی دارا 

اشد. فن آوری های جديد، زير ساختهای سطح بالا در بهداشت، محیط زيست، آب و هوا  و نگهداری دانش محور از قطب می ب

شمال ، کشورهای  اين منطقه را تبديل به  جوامعی دانش بینان کرده است. جوامع نورديک سالانه تعداد زيادی فرصت آموزشی 

نشان می گذارند و همچنین اين جوامع میزبان بخشی از تحقیقات برجسته جهان در زمینۀ رايگان را در اختیار تعداد زيادی از شهروندا

علوم مختلف می باشند. کیفیت بالای تحقیقات بزرگ ملی و بین المللی در اين کشورها و سطوح بالای آموزش باعث جذب سالانه  

ی تقاضای بین المللی برای رفتن به دانشگاهای اين کشورها تعداد زيادی محقق حرفه ای در اين کشورها می شود. سالانه  تعداد زياد

وجود دارد. علاوه بر اين بر اساس اخرين تحقیقات جديد ، از میان دانشجويان خارجی که در اروپا تحصیل می کنند، دانشجويانی که 

 م زيادی از دانش خالص بهدر کشورهای اسکانديناوی به خصوص سوئد، دانمارک، نروژ و فنلاند تحصیل میکنند با مقدار حج

( علاوه بر اين در رتبه بندی کشورهای اروپايی مردم Nordic Council of Ministers,2016:75کشورهايشان بر می گردند. )

انتخاب شده اند. اين شاخص که در بین مردم عادی کوچه و  2439سوئد به عنوان روشنفکرترين مردم از نگاه شاخص علمی سال 

ترين اطلاعات سیاسی ی بیشخیابان تهیه شده به اين نتیجه رسیده که مردم سوئد آگاه ترين مردم نسبت به سیاست و اقتصاد جهانی، دارا

 و اقتصادی در مورد کشورهای ديگر دنیا می باشند. 

از مثالهای ديگر می تواند به سیستم هیبردی يا ترکیبی کتابخانه های اين کشورها اشاره کرد. تمام کتابها به صورت خلاقانه و ترکیبی   

 گی کنید به راحتی می توانید کتابی را از قفسه ای در شهر کوچکیشماره گذاری شده اند. به طوری که شما امروزه اگر در ايسلند زند

در نظر سنجی و گزارش تخصصی که  .(Thorhaug, 2010) در سوئد به امانت بگیريد و به صورت ديجیتال آن را مطالعه کنید

ای مختلف اين دبیرخانه کشور به اين سو تهیه کرده است، بر اساس شاخص ه 2449دبیرخانه اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل از سال 

سوئد از لحاظ جامعه دانش بنیان در ردۀ نخست قرار گرفته است. رده های دوم و سوم متعلق به کشور دانمارک و نروژ است و فنلاند 

در ردۀ پنجم بعد از سوئیس قرار گفته است. اين شاخص بندی بر اساس فاکتور های مختلفی انجام شده است از جمله، سالهای 

حصیل در مدرسه، جمعیت جوان، کیفیت آموزش، تعداد روزنامه ها و سايتهای علمی و خبری، مشترکان اينترنت و موبايل، نرخ ت

تولید ناخالص داخلی و ملی، مخارج دولتی، نرخ مرگ و میر کودکان، شاخص جینی، مخارج نظامی، نسبت دانش آموز به معلم و 

 Department) دی از فساد ، انتشار گازهای گلخانه ای، مناطق طبیعی حفاظت شده و.....دانشجو به استاد، آزادی اجتماعی و آزا

of Economic and Social Affairs UN,2005-2012: 169-172)   سرمايه گذاری کمتر کشورهای نورديک در

تی، نسبت ولوژی های پاک و محیط زيسمخارج نظامی در مقايسه با رقبايشان مانند کانادا و ژاپن، رتبه بالای تحقیق و توسعه در تکن

 بالای نرخ استاد به دانشجو و معلم به دانش اموز و... همه گويای کیفیت بالای جوامع اين کشورها می باشد.

 خلاقیت و نوآوری کشورهای حوزه نوردیک -ج

خلاقیت  تری مدل اسکانديناويايیرتبه بندی بالای کشورهای نورديک در نظر سنجی های بین المللی خلاقیت و قدرت نوآورانه ، بر

را به دنیا ثابت کرده است. سرمايه گذاری بالا در نظام آموزش و پژوهش و نظام تامین اجتماعی به مردم اجازه می دهد تا بیشتر در 
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نیز به  ازمینه های جديد ريسک پذير باشند و اين   آنها را برای  خطر  کردن در زمینه ی مختلف آماده می کند و جرآت شکست ر

آنها می دهد. علاوه بر اين گسترده بودن صنعت و  جامعه کسب و کار و نیاز آن به تکنولوژی ها و تخصص بالا فرصت های بزرگی 

را در زمینه خلاقیت و نوآوری به افراد می دهد. به عنوان امروزه کشورهای اسکانديناوی نسل دوم بزرگترين پارکهای علم و فناوری 

ارند. مکانی که در آن به دانش آموزان و دانشجويان فرصت خطر کردن، ريسک و جمع آوری سرمايه علمی را نويد را در اختیار د

می دهد. اين پارکها طوری طراحی شده اند که در صورت موفقیت هر نوع تجربه علمی و آزمايشگاهی در آن شرکتهای بزرگ 

 Rylander and) کنند آموزان معمولی سرمايه گذاری می دولتی و غیر دولتی بر روی پروژه های دانشجويان و دانش

Haselmayer, 2008:23).  اين پارکها علاوه بر فعالیت در زمینه علوم فنی مهندسی و علوم پايه در زمینه علوم انسانی و اجتماعی

علاوه بر اين در زمینه خلاقیت و نوآوری جهانی در نظر سنجی موسسه   (Hansson and others:2005:1042-43نیز فعالند. )

به رتبه دوم دست يافت. فنلاند ششم و دانمارک رتبه دهم را به خود اختصاص  2436کشور سوئد در سال  3جهانی مالکیت معنوی

 .(WIPO,2016) داده اند

ی در کشورهای نورديک است. مفهوم اقتصاد خلاق با پروژه های نیز از ديگر هسته های اصلی نو آور2اقتصاد خلاق و صنايع فرهنگی 

کوچک و متوسط توسط کارآفرينان و شبکه های اقتصادی کوچک ارتباط مستقیم دارد. اين اقتصاد علاوه بر اقتصادی بودن، اجتماعی 

د. اکثر ی و اجتماعی نیز می آفرينو فرهنگی نیز هست . به اين معنا که يک کالای اقتصاد خلاق علاوه بر پول با خود ارزش فرهنگ

موسسات  و نهادهای ملی کشورهای اسکانديناوی بر اساس اقتصاد خلاق محور پايه گذاری شده اند. از جمله اين موسسات موسسه  

دانمارکی است. اين موسسه يک نهاد مالی ويژه نیمه خصوصی و نیمه دولتی در دانمارک است که هدف آن ايجاد و   1واکسفوندن

کمک به  شرکتهايی است که به طور مستقیم در صنايع ريسک پذير سرمايه گذاری می کنند. اين شرکت در زمینه وام و ضمانت 

نامه با شرکای خصوصی و دولتی در اقتصی نقاط اروپا همکاری میکند. تمرکز اصلی شرکت بر خلاقیت و نو آوری و اقتصاد فرهنگی 

ژه های اقتصادفرهنگی از جمله در فن آوری های پاک، انرژی ، ای تی و به خصوص علوم است. امروزه اين شرکت بیشتر در پرو

 زندگی يعنی پروژه های اوقات فراغت، طراحی بازی های رايانه ای و واقعیت مجازی و آموزش فعالیت می کند

(Masali,2015:40). ر دنیا بسیار مشهور است، موسسه از جمله ديگر کمپانی های مطرح در زمینه خلاقیت و نوآوری که امروزه د

هنری ايسلندی  است که در زمینه انیمیشن، خلاقیت های واقعیت مجازی، طراحی سه بعدی،  –است. کاز يک  موسسه تجاری   0کاز 

وری افیلم، تبلیغات تجاری و بازی های کامپیوتری فعالیت می کند. اين کمپانی اولین شرکت اروپايی بود که توانست برند پروژه فن

نوين خلاق  در زمینه فیلمهای واقعیت مجازی شود و بالاتر از شرکتهای ژاپنی و آمريکايی قرار بگیرد. اولین فیلم واقعیت مجازی اين 

کشور در بیش از پنجاه کشور فروشی فوق العاده داشت وامروزه سود آن از بسیاری از شرکتهای صنعتی و نفتی در خاورمیانه بیشتر 

 Holm)  متعلق به اين شرکت می باشد. 9که تعداد کارمندان و فضای کاری آن بسیار کوچک است. انیمشین ثوراست، در حالی 

Pedersen,2012:22-23 هر يک از کارهای اين شرکت کوچک حامل برند ملی ايسلند و نام آن و همچنین شورای نورديک )

 نوعی ادراک انتزاعی، تصوير ملی اين منطقه را با خود به همراه دارد می باشد. در واقع انیمشین ها و فیلمهای اين کمپانی به مثابه

آوردن تمام نمونه های خلاقیت و نو آوری کشورهای نورديک در اين مقاله از حوصله بحث خارج است. اما همانطور که مشاهده 

 کنولوژی های جديد و دانش بنیان میمی شود اکثر زمینه هايی که در اين کشورها مبنای سودآوری، خلاقیت و نو آوری هستند، ت

باشند. تکنولوژی هايی که به شدت سود آور هستند و علاوه بر آن برای اين کشورها برند سازی میکنند و تصوير ملی آنها را در اقصی 
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ی می کنند عنقاط دنیا ترويج میکنند. نکته مهم در ترويج تصوير ملی از  طريق خلاقیتهای جديد اين است که کشورهای نورديک س

تصويرشان را در بین ديگر کشورهای مرفه و ثروتمند دنیا و بین نسل تحصیلکرده اين کشورها ترويج کنند. برای شورای نورديک 

زياد مهم نیست که مردم کشورهای فقیر در مورد آنها چه تصويری دارند و تصوير آنها در بین اين کشورها چگونه است. اما برای 

 Rylander andت که بین مردم آمريکا، فرانسه و يا ژاپن چه تصويری از سوئد، فنلاند و نروژ انعکاس می يابد. )آنها بسیار مهم اس

Haselmayer, 2008:68) 

 فرهنگ اسکاندیناوی  -د

از عوامل مهم ادراک مثبت مبانی توسعه ای کشورهای نورديک فرهنگ بسیار غنی آنها می باشد. گسترش اين فرهنگ از طريق 

صنايع فرهنگی و اقتصاد خلاق از عوامل موفقیت پروژه برندينگ در کشورهای نورديک است. امروزه در اکثر کشورهای دنیا دوره 

های تحصیلی مطالعات اسکانديناوی و يا مطالعات نورديک وجود دارد که در مقطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری به مطالعه 

معماری، آشپزی، اقتصاد، سیاست، اجتماع و فرهنگ اسکانديناوی می پردازد. مراکز فرهنگی و فیلم، ادبیات، موسیقی، طراحی، 

ديپلماتیک کشورهای نورديک سالانه گردهمايی ها و دوره های مختلفی را در کشورهای مختلف دنیا در مورد فرهنگ اسکانديناوی 

دانمارک، نروژ،  2432در سال  مولفه های مختلف آن آشنا بشوند.برگزار میکنند تا مردم کشورهای مختلف با اين فرهنگ و زوايا و  

سوئد و بعد ايسلند به ترتیب برای اولین بار پشت سر هم رتبه بندی اول تا جهارم گزارش کشورهای شاد در دنیا را کسب کردند. بر 

تند. اين امر باعث شده تا بخشی از  همین اساس هر ساله دو يا سه کشور حوزه نورديک در شاخص شادی بین ده کشور اول دنیا هس

کارشناسان شادی را بخش ذاتی از فرهنگ کشورهای نورديک بدانند. محققان با شاخصهايی مانند امید به زندگی، سخاوت، حمايت 

انی در نظر سنجی   جه  اجتماعی، آزادی، فساد و کم بودن غم ، شادی را در کشورهای مختلف اندازه گیری میکنند. بر اين اساس

قرار داشته  2436دانمارک رتبه اول،  فنلاند پنجم، ايسلند سوم  و نروژ  چهارم، در بین پنج کشور شاد دنیا در سال   3شاخص شادی

 (Hrala,2016اند. )

امروزه رقابت سختی بین مدل نورديک و مدل زندگی آمريکايی وجود دارد ، در حالی که آمريکايی ها به شدت مدل نورديک و 

ی حوزه اسکانديناوی را نقد میکنند و به آن الفاظ متخلفی را نسبت می دهند، اما بعضی از نظريه پردازان بر اين امر اذعان کشورها

میکنند که اوصولاً زندگی آمريکايی  با راحتی و رفاه زندگی نورديک فاصله زيادی دارد. محققان آمريکايی معمولا انگشت خود را 

دولتهای نروژ ، و دانمارک دراز میکنند و اينکه اين کشورها بالاترين میزان دريافتی مالیات در دنیا را  به سمت فسادهای اقتصادی در

دارند. با اين وجود در اکثر رتبه بندی ها و شاخص های توسعه و فساد هنوز آمريکا فاصله زيادی را با اين کشورها حتی کشورهايی 

فرهنگ اين کشورها   علاوه بر اين .(Heller, 2015) می شود مانند نروژ و دانمارک دارد که میزان کمی از فساد در آنها مشاهده

در نظر سنجی  عجین شده است با صلح، گفتگو و اين را هر ساله می توان در نظر سنجی ها و تحقیقات جهانی به خوبی مشاهده کرد.

حرک و ورزش شناخته شده است. بر همین اساس فرهنگ اسکانديناوی به عنوان فرهنگ ت 2430در سال  و پژوهش علمی ديگری

در  (Ferdman, 2014سوئدی ها در اين رتبه بندی به عنوان اول دست يافته اند و دانمارک و فنلاند به ترتیب دوم و سوم هستند.)

ر سنین د سیستم آموزشی کشورهای نورديک به خصوص فنلاند از اوايل کار قبل از وارد شدن به دروس تخصصی مدرسه ، کودکان

پايین نحوۀ حل کردن چالشها و مشکلاتشان گروهی را از طريق گفتگو ياد می گیرند. علاوه بر اين مشورت کردن در اکثر امور 

زندگی، شاد بودن، راضی بودن نسبت به شرايط موجود و تلاش و خلاقیت بدون حد و مرز و ريسک پذيری در زندگی شخصی، 

( Holm and Londen,2010:116) است که در دوران مدرسه به همه آموزش داده میشود.علمی، و اجتماعی از جمله اصولی 

امروزه برند فنلاند و تصوير ملی آن در دنیا از طريق سیستم آموزشی آن ارائه می شود. سالانه تعداد زيادی محقق و استاد دانشگاه به 

نا آموزشی اين کشورها در حوزه تحصیلات ابتدايی و متوسطه آشکشورهای فنلاند و سوئد سفر میکنند تا از نزديک با دستاوردهای 

                                                           
1 - World Happiness Index surveys 
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شوند. اين دستاوردها سازنده فرهنگی است که عظمت، صلح، پیشرفت و خلاقیت را به شهروندانش از همان کودکی آموزش می 

نجیگری يا به دنبال میا( علاوه بر اين کشورهای اين منطقه در سیاست خارجی خود اکثراً يا بی طرف هستند Hancock, 2011دهد.)

در بحرانهای جهانی هستند. به عنوان مثال می توان به نروژ اشاره کرد که موجوديتی سیال در زمین پیگیری و میانجیگری در صلح 

 دارد و همه ساله نیز مراسم اهداء جايزه صلح نوبل در کشور نروژ برگزار می شود. ريشه برخی از فعالیتهای کنونی صلح طلبانه اين

در سراسر آفريقا و نقاط ديگر جهان جستجو کرد. سفیر نروژ در آمريکا و  3کشور را بايد در اقدامات مبلغین مذهبی کلیسای لوتران

وزير خارجه سابق و رئیس سازمان امنیت و همکاری اروپا با توصیف  تاريخی خود اشاره میکند که : نروژ کشوری بود که در اروپا 

الاترين تعداد مبلغین مذهبی را دارا بوده است. اين مامورين هنگام بازگشت خود آگاهی اجتماعی و جهانی بر اساس سرانه جمعیت ب

 3943را به همراه خود به کشور میآورند. همین ذهنیت باعث فراهم آمدن زمینه رضايتی برای توجه به جايزه صلح نوبل شد که از سال 

ئدی ، نروژ را قادر ساخت تا يک ابزار قدرتمندی را برای دفاع تلويحی و روشن از در اسلو اهدا می گردد. هديه کارخانه دار سو

شايد مشخص ترين و ممتاز ترين تلاش   39912صلح ايجاد کند.  تلاش نروژ در میانجیگری صلح بین اسرائیل و فلسطین در سال 

با بیانی واضح که در بردارنده بسیاری از عناصر  1ديپلماتیک ملی نروژ باشد. همانطور که خبرنگار نیويورک تايمز ، فرانک برون

ه تلاش نروژ برای ايجاد صلح، باعث بوجود آمدن شور و هیجانی شد ک -فرآيند اسلو»وجهه کنونی بین المللی نروژ می باشد، نگاشته 

برونی بیان می کند که ادعای نروژ در مورد کسب   «.صلح را در کنار ديگر کالاهای صادراتی اين کشور، مانند نفت و الوار قرار داد

شهرت جهانی از طريق ايجاد صلح، همانند ديگر ويژگی های اين کشور از قبیل زمستانهای سرد نروژ، شاه ماهی های بزرگ، دارايی 

هر زمان  یش ازهای اقتصادی، جذابیت های توريستی يا مهارت آشپزی اين کشور، کمیاب و خاص اين کشور است. حالا به نظر ب

نروژ مسیری را ايجاد کرده بود که با توجه به   (Henrikson,2005:85-86) ديگری نروژ پايتخت بین المللی صلح می باشد.

مفهوم قدرت با آن هم خوانی نداشت. احساسی که در عنوان کتاب يکی ديگر از شرکت کنندگان در فرآيند میانجیگری صلح اسلو 

 9کشور کوچک قوی. –نام کتاب خود را اينگونه انتخاب کده است. ابر قدرت ناتوان  0جن ايگلندبه خوبی بیان شده است. 

(Egeland,1989) 

به طور کلی امروزه هم رفاه اجتماعی محور سیاستهای فرهنگی کشورهای نورديک است. فرهنگ نورديک، در کشورهای مختلف 

ه منجر به رشد اين کشور شود. فرهنگ کشورهای نورديک از همان فرهنگ اعتماد به نفس ملی و خلق ايده های جديدی است ک

اول به صورت چند فرهنگ گرايی و به صورت تلفیقی متناسب با عصر حاضر و فرهنگ مهاجر پذير اين کشورها آموزش داده می 

اعث ورهای مختلف دنیا بشود. مهاجرت تاثیر بسیار عمیقی بر اين کشورها و فرهنگ آنها گذاشته است. جذب هزاران مهاجر از کش

فرهنگ اسکانديناوی و ترکیب آن با اصول گوناگون فرهنگی شده است. مهاجرت نیز يکی از سیاستهای بلند مدت اين   باز تر شدن

کشورها در جهانی شدن و به روز بودن فرهنگ اشان بوده است. اکثر مهاجران کشورهای اسکانديناوی و تحصیلکردگانی که در 

شوند بعد ها زمینه رشد گسترش فرهنگ و اقتصاد اسکانديناوی را در اقصی نقاط دنیا به خصوص در کشورهای  آنجا ساکن می

 خودشان در بلند مدت فراهم میکنند و اينگونه است که برند نورديک جهانی می شود.

 طبیعت و محیط زیست  نوردیک و اسکاندیناوی -ذ

منطقه نورديک از لحاظ جغرافیايی و محیط زيستی در يکی از ناياب   جود دارد.پیوند تاريخی قوی بین مردم نورديک و طبیعت و

ترين و زيباترين مناطق زمین قرار گرفته است و گونه های گیاهی و جانوری مختلفی در اين منطقه زندگی میکنند و منابع متعددی 

که در طبیعیت زندگی میکردند و با آن عجین بوده اند نیز در طبیعت نورديک وجود دارد.  اکثر مردم نورديک  از اقوامی بوده اند 

                                                           
1 - Lutheran Church 
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3 -Frank Bruni 
4 - Jan Egeland  
5 - Impotent Superpower- Potent small state 
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از جمله وايکینگها. شرايط سخت آب و هوايی مردم اين منطقه را با  محیط زيست خاص آنجا تطبیق داده است. امروزه نیز بخش 

ن کشورها چک ايبزرگی از مردم اسکانديناوی به خصوص در نروژ و ايلسند در میان طبیعیت زندگی میکنند و اکثر شهرهای کو

فاصله ای با طبیعیت وحشی اين منطقه ندارند. فرهنگ زندگی در طبعیت و نزديکی با آن به نوبه خود مسئولیت اجتماعی حفاظت از 

اين طبیعیت  را به مردم نورديک منتقل کرده است. امروزه نورديک ها محیط زيست و طبیعت خودشان را جزئی از میراث فرهنگی 

نند و برای حفظ آن مسئولیت مشترک اجتماعی و ملی را طراحی کرده اند و سیاست و تجارتشان را نیز در اين راه و ملی خود می دا

همنوا کرده اند. کمیسون وزای نورديک در سالهای گذشته سندی طراحی کرده که در بلند مدت تمام کشورهای عضو بايد به آن 

شهای خصوصی اين کشورها در اين زمینه فعال بوده اند. سند بلند مدت اقتصاد عمل کنند و آن ورود به حوزه اقتصاد سبز است. بخ

اقتصادشان را از منابع فسیلی و منابعی که به هر  2494سبز به کشورهای اسکانديناوی چشم اندازی بلند مدت داده است که تا سال 

بیش  2430ر کشورهای اسکانديناوی تا سال نحوی به طبیعیت ضرر می زنند، خالی کنند. بخش فناوری و کسب و کار خصوصی د

از يک میلیارد يورو در پارکهای فناوری سبز در کشورهای نورديک سرمايه گذاری کرده است. در سند توسعه دانمارک قید شده 

ک انماربايد از سوخت های فسیلی مستقل شود و روی به انرژی های تجديد پذير بیاورد. امروزه د 2494است که اين کشور تا سال 

در کنار هلند به کشور دوچرخه ها مشهور است و اکثر مردم با دوچرخه در شهر رفت و آمد میکنند. نخست وزير فنلاند ماری 

در شورای نورديک اعلام کرد که در سه دهه آينده فنلاند دارای اقتصادی سبز خواهد بود تا اين کشور در  2433در سال  3کیوينیمی

دگان کشوری پاکتر و کمتر آلوده باشد. اقتصاد سبز در فنلاند يکی از راههای گسترش دولت رفاه در اين دهه های آينده برای اين

کشور بوده است. کمپانی نوکیا در فنلاند در دهۀ نود بر اساس سیاستهای اقتصاد سبز رشد کرد. هر چند در سالهای اخیر اين کمپانی 

لاندی خود را اخراج کرده است. اما تولیدات اين شرکت در فنلاند بدون کمترين دچار بحران مالی شده و بسیاری از کارمندان فن

الودگی زيست محیطی تولید می شوند. در سوئد نیز اختلاف نظرهايی جزئی برای هدايت اقتصاد اين کشور به مسیر رشد سبز بین 

 (Nordic Council of Ministers,2012:11حزب سوسیال دموکرات و حزب محیط زيست وجود دارد. )

نروژ نیز با فاصله کمتری پا به مسیر اقتصاد سبز گذاشته است. با توجه به اينکه اقتصاد نروژ وابسته به منابع طبیعی به خصوص نفت و 

گاز و ماهیگیری است، انتقادهای زيادی از اين کشور در دنیا در ارتباط با شکار نهنگ ها و يا الودگی خلیج اسکانديناوی شده است. 

ا اين جود اين کشور سعی کرده است که به سمت حفاظت محیط زيست خود قدم بردارد و سعی کرده هر روز تعداد بیشتری از ب

اسناد محیط زيستی دنیا را امضا کند. در همین زمینه شهرت ناوگان حمل و نقل اين کشور که يکی از بزرگترين ها و پاکترين ها در 

مل و نقل عمومی بدون کمترين الودگی از جمله سیاستهای محیط زيستی اين کشور است. جهان است بسیار قابل توجه است. ح

به خواشته شهروندانش و گروههای محیط زيستی احترام گذاشت و اکتشاف نفت در منطقه  2432همچنین دولت نروژ در سال 

ستگاه حیات وحش مختلف و زمین تخم ريزی در شمال نروژ را به دلايل زيست محیطی متوقف کرد. چرا که اين منطقه خوا 2لوفوتن

فنلاند که در حال ساخت بزرگترين نیروگاه هسته ای جهان است، به نگرانی شهورندان خود بعد  برای گونه های مختلف آبزيان بود. 

اعلام کرد  2433در سال   1از فاجعه سالهای اخیر در ژاپن توجه کرده است. بر همین اساس رئیس جمهوری اين کشور تاريا هالونن

 Bruvoll andکه فنلاند به زودی از دست منابع قدرت متعارف و فسیلی خلاص شده و روی به اقتصاد سبز می آورد. )

others:2011:24) 

اعلام کرد که به زودی برای تبديل  2432در سال  0همچنین بزرگترين شرکت حمل و نقل دريايی و کانتینری جهان مرسک دانمارکی

با راه اندازی استراتژی آب و هوايی تازه  2449دن به شرکتی محیط زيستی و سبز تلاش می کند. قبل از آن اين شرکت در سال ش
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خود قدم مهمی  را برای تبديل شدن به بزرگترين شرکت کشتیرانی دريايی همگام با محیط زيست برداشت. اين شرکت با اين 

ست تا بر اساس آب و هوای هر منطقه ای سوخت کشتی های خود را مشخص کند تا بدين استراتژی ناوگان خود را به روز کرده ا

علاوه بر اين اخیراً بعضی از پايتخت های کشورهای  صورت از تولید گازهای گلخانه ای توسط کشتی های خود جلوگیری کند.

ی ر منطقه از شهر را بر اساس کسب و کار خاصنورديک شروع به طراحی استراتژی های رشد سبز برای پايتخت هايشان کرده اند و ه

مشخص کرده اند. در اين برنامه بخشهايی از شهر برای رفت و آمد شهورندان کودک و  پیر در نظر گرفته شده است و از لحاظ آب 

له های بازيافت طرح خريد زبا  و هوايی و تکنولوژی های محیط زيستی پايدار ، بهترين نقطه شهر برای رفت و آمد و تنفس هستند.

پذير از شهروندان  از جمله طرحهايی بود که برای بار اول در کشورهای اسکانديناوی اجرا شد و سپس در ديگر نقاط اروپا گسترش 

همین اساس احترام شهروندان منطقه نورديک به محیط زيست، سیاستگذاری های بلند مدت آنها و  بر (Haugen, 2014يافت.)

مختلف اقتصادی برای حفاظت از محیط زيست و طبیعتشان ، تصوير ملی آنها را در زمینه محیط زيست و  چشم پوشی از سودهای

 سیاستهای سبز بسیار گسترش داده است.

 نتیجه گیری

همانطور که ملاحظه می شود شورای نورديک و کشورهای عضو آن، بر مبنای پنج محور اساسی توسعه پايدار و اجتماع محور، به 

ابیت و تصوير مثبت از خود مبادرت ورزيده اند. امروزه کشورهای اسکانديناوی در حوزه های مختلف توسعه، به گسترش جذ

 امروزه اگر نام دانمارک، نروژ، سوئد، فنلاند و ايسلند خصوص توسعه اجتماعی پايدار ، الگوی بسیاری از کشورهای دنیا می باشند.

 را متناوباً از رسانه ها و نهادهای بین المللی میبینیم يا می شنويم و آنها را هموار در صدر نظر سنجی ها و پژوهش های مختلف میبینیم

رش تصوير سعه منطقه ای نورديک و  گست، تمام اين ها بر اساس سیاستگذاری بلند مدت و صحیح اين کشور برای گسترش مبانی تو

مثبت اين کشورها در تمام زمینه های مورد بحث است. هدف اساسی پروژه ساخت و صادرات تصوير  ملی در کشورهای حوزه 

نورديک در زمینه های مختلف،  گسترش رشد اقتصادی و فرهنگی اين کشورها و الگو شدن همه جانبه مدل زندگی، کار، فرهنگ 

د و سیاست آنها برای ديگر نقاط دنیا می باشد. امروزه فرهنگ، سیاست، آموزش، اقتصاد و مردم اسکانديناوی در تمام دنیا ، اقتصا

دارای  ارزش و احترام خاصی می باشند و برند منطقه نورديک حامل ارزش و ادراک اجتماعی با ارزشی برای شهورندان کشورهای 

امر کافی است امروزه در يک گفتگوی دو طرفه دانشگاهی با همکار خود تنها با نام آوردن از  ديگر می باشد. برای پی بردن به اين

ه همواره بصری و تصوراتی است ک -سوئد، نروژ، فنلاند، دانمارک يا ايسلند متوجه شويم که نام اين کشورها حامل تجربیات ادراکی

د يا مقايسه ای در اين زمینه نیز داشته باشیم که اصولاً نام سوئ با خوشبختی، پیشرفت و توسعه گره خورده است. کافی است حتی

دانمارک حاوی چه ارزشها و ادراکاتی است و آن را مقايسه کنیم با نام کشورهايی مثل پاکستان يا به عنوان مثال بلغارستان. هر کدام 

 می باشند و اين تماماً بر اساس سیاستگذاریاز اين کشورها حاوی ادراکات بصری و ارزشی خاصی برای شهروندان کشورهای ديگر 

توسعه ای اين شورا می باشد. اين که کشوری چقدر تلاش کند تا بین المللی باشد و مورد احترام ديگران قرار بگیرد ، همه به همت و 

فرهنگی ،  گرايیسیاستگذاری صحیح تصوير سازی کشور مورد نظر بر میگردد. در مورد نورديک با توجه به متوازن بودن و  هم

سیاسی و اقتصادی اين کشورها ، نهاد بالادستی آنها يعنی شورای نورديک با سیاستگذاری صحیح و با همراهی همه اين کشورها 

توانسته است فراتر از جمعیت و وسعت خود درهای دنیا را به روی شهروندانش باز کند. در ارتباط با تصوير سازی منطقه ای اين 

به اين نکته اشاره کنیم که کشورهای کوچکی مثل ايسلند امروزه تنها با نام اتحاديه نورديک و تلاشهای برند سازی شورا کافی است 

اين اتحاديه به کشوری پیشرفته و توسعه يافته تبديل شده و می تواند از اين برند در هر جای دنیا استفاده کند و شهروندانش می توانند 

ردم جزائر فارو فقط به اين دلیل که عضوی از اتحاديه نورديک هستند، حق اين را دارند که هم گذرنامه به هر جای دنیا سفر کنند. م

نروژی داشته باشند هم گذرنامه  دانمارک را و در رفت و آمدهای منطقه ای تنها کافی است  آنها کارت شناسايی خود را که روی 

جزائر فارو هستند، به همراه داشته باشند. سیاست گذاری صحیح اجتماعی و  آن تنها درج شده است آنها شهروند منطقه خود مختار



 7931 پاییز/ چهارمشماره  /دهممطالعات توسعه اجتماعی ایران، سال  مجله /38

منطقه ای اين شورا بر مبنای اهداف ملی و بلند مدت تک تک اين کشورها، باعث جذابیت محورهای توسعه و الگو شدن اين کشورها 

  در دنیای امروز شده است.
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